



UKA 2020/30
18. november 2020
Múte Bourup Egede

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at fremlægge en redegørelse, der undersøger økonomiske fordele såvel som ulemper ved at Selvstyret etablerer finansielle virksomheder, hvori Selvstyret har en bestemmende indflydelse, herunder en fiskeribank, en kreditforening, et pensionselskab samt et forsikringselskab. Undersøgelsen bør især fokusere på, hvad en etablering af ovennævnte finansielle selskaber vil forudsætte i form af f.eks. indskud af offentlig kapital og menneskelige ressourcer.

(Medlem af Inatsisartut, Henrik Fleischer, Siumut)

Inuit Ataqatigiit er af den opfattelse, at vi som lovgivere til stadighed skal arbejde for at sikre, at vores penge cirkulere og forrentes i vores samfund.

Vi skal som samfund selv løfte de opgaver vi magter og sikre at disse mest muligt er tilpasset forhold her i landet.

Forslagsstiller medlem af Inatsisartut Henrik Fleischers forslag lægger til op ad det jeg lige har nævnt. Han ønsker en undersøgelse for at kunne nærme sig sådanne målsætninger.

I forslagsstillerens begrundelse kan man konstatere, at det ikke er første gang man fremsætter et sådan forslag. De tidligere fremsatte forslag har fået en bred opbakning fra Inatsisartut og Inuit Ataqatigiit håber at Naalakkersuisut kan afslutte undersøgelsen.

Grønland har i mange år været medejer af en bank, nemlig Grønlandsbanken, hvor man ejer aktier gennem et af vore aktieselskaber og derudover ejer Nuna Fonden også aktier. Dermed er vores land netop idag mindretalsaktionær i en lokal bank.

Selv om vi allerede er medejere af en bank, så er vi enige i forslagsstilleren intentioner om en undersøgelse. Vi finder en undersøgelse af fordele og ulemper af en bank eller finansieringsinstitut som positive.

I disse år arbejder vi hen imod selvstændighed, hvorfor vi må gøre alt for at sikre, at penge kan cirkulere mest muligt inden for vores land.

Vi kan nu allerede se, at der vil være mange forhold som skal undersøges. Blandt andet økonomiske konsekvenser, lovgivningsmæssige initiativer, især fordi finansieringsinstituttet vil blive kørt i "statens regi", hvor danske forsikringselskaber og finansieringsinstitutter i dag kontrolleres af Finanstilsynet og har deres egne love.

Vi henviser forslaget til behandling i Finans- og Skatteudvalg forud for andenbehandlingen af forslaget.